
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SERVIZI TECNICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 258 del 27/10/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 258 del 27/10/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 138 del 05/10/2022 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN VIA CIVILRIO 

– PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO - VALUTAZIONE ARCHEOLOGICA 

PRELIMINARE – DITTA LIMES COOPERATIVA GEOARCHEOLOGICA - CUP 

H15H21000100001– CIG: 88607645C4 - LIQUIDAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 29 luglio 2022 è stato approvato il Piano 

triennale delle Opere Pubbliche ed elenco annuale; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 29 luglio 2022 è stato approvato il 
Programma biennale di acquisto di Beni e Servizi; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 29 luglio 2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 29 luglio 2022 è stato approvato, ai sensi 

dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. n.118/2011, il 

Bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

 

Ritenuta la propria competenza giusto Decreto Sindacale n. 18 del 07/09/2022 concernente 

l’individuazione e nomina di Responsabile del Servizio (Area Tecnica); 

Vista la Determinazione dirigenziale n.57/T del 03/08/2021 con la quale si affidava l’incarico 

professionale di redazione della valutazione archeologica preliminare dei “Lavori di messa in sicurezza 

del territorio Comunale in Località CIVILRIO” al Dott. Hermann Borghesi, rappresentante legale della 

ditta LIMES Cooperativa Geoarcheologica, con sede legale in Via Canada 6/A 67051 Avezzano (AQ) – 

P.IVA 01720260668, per un onorario complessivo pari ad € 3.294,00, di cui € 2.700,00 per il servizio 

ed € 594,00 per IVA 22,00%; 

Considerato che con la medesima Determinazione si impegnava la somma complessiva di € € 

3.294,00, comprensiva di IVA, sul Capitolo di Spesa 1090/9, Piano dei Conti Finanziario 

1.03.02.11.999 del Bilancio 2021/2023; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento del servizio in oggetto è l’Ing. 

Giuseppina Paoni, istruttore direttivo tecnico dipendente di questo Ente; 

Dato atto che l’art. 6 “Corrispettivo e modalità di pagamento” del Disciplinare d’incarico professionale, 

firmato in data 31/08/2021 e conservato agli atti, prevede il pagamento del corrispettivo dopo la 

verifica e validazione positiva del progetto da parte del RUP;  

Visto il verbale di VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO (Art. 26 del 

D.L. 50/2016), firmato in contradittorio dal RUP e dal progettista in data 28/03/2022, conservato agli 

atti, attestante l’esito positivo delle verifiche e della validazione del progetto definitivo-esecutivo in 

oggetto; 

Preso atto della nota della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le provincie di 

L’Aquila e Teramo, acquisita al prot. comunale n. 5438 del 08/09/2022, con la quale si esprime parere 

favorevole ai lavori in oggetto; 

Vista la fattura n. 50/2022 del 09/09/2022, emessa dalla Ditta incaricata e acquisita al protocollo di 

questo Ente al n. 5476 del 09/09/2022, per complessivi € 3.294,00 inclusa IVA al 22%; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 258 del 27/10/2022 

Dato atto che l’importo oggetto di liquidazione non è soggetto alle verifiche di inadempienza che le 

Pubbliche Amministrazioni devono effettuare, ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/1973, prima di 

disporre pagamenti – a qualunque titolo – di importo superiore a cinquemila euro; 

Vista la regolarità contributiva della professionista attraverso l’acquisizione dell’attestazione dell’Ente 

previdenziale di riferimento, conservata in atti; 

Dato atto che sono stati adempiuti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 

136/2010 s.m.i. come da documentazione agli atti; 

Dato atto che il CIG rilasciato dall’A.N.A.C. relativo alla procedura di cui all’oggetto è il seguente: 

88607645C4; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della suddetta fattura; 

Visti: 

− il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

− il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il vigente Regolamento di Contabilità 
 

DETERMINA 

Richiamata integralmente la premessa: 

Di liquidare la somma di € 3.294,00 inclusa IVA al 22% in favore della ditta LIMES Cooperativa 

Geoarcheologica, con sede legale in Via Canada 6/A 67051 Avezzano (AQ) – P.IVA 01720260668; 

Di far fronte alla suddetta spesa con le risorse impegnate sul Capitolo di Spesa 1090/9, Piano dei 

Conti Finanziario 1.03.02.11.999 del Bilancio 2022/2024; 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in oggetto è l’Ing. 

Giuseppina Paoni, istruttore direttivo tecnico dipendente di questo Ente; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di dare atto che la presente determinazione: 

a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

(Ing. Luigina Scarsella) 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 256 del 05/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SCARSELLA LUIGINA in data 

19/10/2022 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 258 del 27/10/2022 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 256 del 05/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2022 1631 1 751 LIMES SOCIATA' COOPERATIVA 3.294,00 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 27/10/2022 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 652 

 
Il 27/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 258 del 27/10/2022 con 

oggetto 

 

LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN VIA CIVILRIO – 

PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO - VALUTAZIONE ARCHEOLOGICA PRELIMINARE – 

DITTA LIMES COOPERATIVA GEOARCHEOLOGICA - CUP H15H21000100001– CIG: 

88607645C4 - LIQUIDAZIONE 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARI ROBERTO il 27/10/20221 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


